

N^{ro} 70

D. 23. Marca.

CZWARTEK.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgon Jenerała Mar-
kowskiego, dowódcy
Pontonjerów 1785.

Warszawski

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Elegja na Zgon wiekopomnej pamięci N. Cesarza ALEXANDRA, napisana przez Ludwika Edwarda *Rajzla*, powtórnie wydrukowana została w odmiennym szematcie, nakładem *Nowoleckiego*, w którego Składzie pod Nr 177, iako też po wszystkich Kantorach Kurjera Warsz.: znajdujesię.

Do nabożeństwa książki w języku *Polskim* lub *francuzkim* w pięknych i zwyczajnych oprawach znajduią się w księgarni *A. Brzeziny*, pomiędzy innemi odznaczają się pięknemi wydaniami następujące: Książka dla Katolickich Chrześcijan przez *X. Sznajdera* złp: 24. — Wzniesienie duszy do BOGA przez *X. Hohenlohe* zł: 9, inne zł: 8. — Wzniesienie myśli do BOGA czyli duch prawdziwego nabożeństwa złp: 6. *Imitation de Jesus Christ*, traduit par *Gonclien* po zł: 24, 56 i 84. — *Jonruée du chrétien* zł: 13, 10.

Wczoraj na *Smetarzu Powązkowskim* pochowano zwłoki ś.p. W. J. Pani *Pauliny z Jagminów Jagminowej* Pułkownikowej. Liczny orszak przyjaściół oddał ostatnią przysługę zmarłej, towarzysząc przy tym smutnym obrzędzie. —

Do dzieła *Ogrodniczego*, od tylu lat we francji pod tytułem *Le bon jardinier*, wychodzącego, wyszły w osobnej książce stosowne rycinę, w obrazujące rozmaite rośliny, wszelkie zatrudnienia ogrodników i miłośników ogrodnictwa, narzędzia w ogrodnictwie używane it. d. sprze-

dać się ta książeczka u N. *Gliksberga* po złop: 24. —

Czteroletnia ciągła słabość moja bez nadziei wyleczenia i przy widocznem coraz bardziej wzmaganiu się, zniewolila mnie zasięgnąć rady *W. Łukasza Batkowskiego* Chirurga Cyr: I. II. i III, który przez biegłość swej sztuki, troskliwość o pacjentach w ciągu pół roku do zupełnego zdrowia mnie przyprowadził. Odebrawszy więc pomyślny skutek w mem zaufaniu, przy wyrażeniu dozgonnej wdzięczności składam mu najczulsze podziękowanie.

Maciejewski J.

Wielu Mieszkańców *Warszawy* wszelkich klass, w tych dniach już wyjechało, lub wyjeżdża na *wsie*, dla przepędzenia w nich Świąt Wielkonocnych.

w *Magazynie P. Poarjer* Nr 410 przy *S. Kiryżu*, nabyć można na święcone, dobrego *Wina Szampana* butelka zł: 12, tudzież *Wina de Graw* i *de Szable*, zł. 6.

Od 3 dni mamy pogodę prawdziwie *Marcową*; mocny wiatr trwa od 24 godzin i chwilowo śnieg pruszy. Starzy gospodarze twierdzą że następny *Maj* powiększej części będzie niepodobny. — Wczoraj było zimna stopni 5. Dziś tyleż.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Francji.*

Jenerał Hrabia *Gwileminot* opuścił *Stambuł* d. 15 z. m. z kąd oczekiwany jest w *Paryżu*, mimo słabości zdrowia odbywa tę podróż lądem.

D. 8 b. m. przedstawiono Królowi Francuzkiemu i jego rodzinie, Posła Cesarza *Brezylskiego*, Barona *Pedra Branka*. — z *Bordo* przybyła przez Telegraf smutna wiadomość do *Paryża*, że tameczny *Arcy Biskup* mający lat 89, ledwo się niespał, leżąc w łóżku; świeca stojąca blisko łóżka zaięła firanki, nieco później pościel, przecco ten szanowny kapłan został uszkodzony tak dalece, iż wątpią o jego zdrowie. — Uregulowanie granic między *Francją* i *Bawarją* już jest ukończono; dnia 2, 3, 4 b. m. objeli w posiadłość Kommissarze *Francuzcy* odstąpioną część ziemi przez rząd *Bawarski*. — Naczelnik *Jorkasów Teoraków* odwiedził w *Paryżu* Nuncjusza *Papieskiego*, który mu darował kosztowny *Różaniec*; niemniej zachęcał go, żeby uskutecznił zamiar swój udania się do *Rzymu*. — Znakomity Malarz historyczny *Landan* zakończył życie w *Paryżu* d. 7 b. m. z *Hiszpanji* dochodzą wiadomości, że niedawno wszczęte zaburzenia, są już w niektórych miejscach usmierzone, a do innych posłano siłę zbrojną która zapewne spokojność przywróci. — Wiadomości gospodarsko-wiejskie zapewniają że w *Anglii* na przyszłe lato nie można się spodziewać obfitych urodzajów.

Od Granic Tureckich.

Według umieszczonej wiadomości w *Gazecie powszechnej* d. 25 zm. miał Kapitan okrętu przybyłego z *Zante* do *Tryestu*, przywieść listy z potwierdzeniem, że twierdza *Missolongja* ma być zupełnie wolną od strony morza. Też listy donoszą także między innymi; że *Kapudan Basaa* w ostatniej bitwie z *Grekami* na morzu, niezawodnie utraciłby życie, gdyby w chwili pożaru jego fregaty, nieprzyplynał okręt parowy jego floty na który spieszenie się udał. Twierdza *Trypoliza* ma także być niezawodnie wzięta przez *Kollokotroniego*, którego wojsko wycięło w pień tameczną osadę wojska

Egipskiego; utrzymują że *Ibrahim Basza* po wzięciu *Trypollży* miał udać się do *Nowaryno*. — Przybył także okręt z *Smirny* do *Tryestu* i przywiózł wiadomość, iż dnia 12 z. m. wszczął się pożar który bardzo wiele tamecznych domów *Chrześcijańskich* obrócił w popielinę. — Pobyt Pana *Stratfort Kanning* w *Hydrze*, niemniej okazało przyjęcie jego na tej wyspie przez Xcia *Maurokordata* i wielu znakomych *Greków*, sprawiło wielkie wrażenie w *Stambule*. Mimo że niemamy pewnej wiadomości o wypadkach wojennych w *Morie*, jednak z pewnością mniemac można, że terazniejsza wojna zimowa dotąd jest niepomyślna dla *Turków*. List z *Marsylii* wyraża, iż nadal officerowie *Europejscy* mają dowodzić na wszystkich okrętach wojennych *Egipskich*, i że we *Francji*, we *Włoszech* i w *Hiszpanji*, znajdują się emissarjusz *Egipscy*, którym polecono zaciągać do służby *Baszy* wszystkich, mających nieciąką naukę obrotów morskich.

z Niemiec.

Przy końcu roku zeszłego liczyło miasto stołeczne *W. X. Badeńskiego Karlsrue* razem z garnizonem tamecznym 18, 99 mieszkańców; z tych, wyznania ewangelickiego 12, 236, Religji rzymsko katolickiej 5, 370, wyznania mojżeszowego 893. — Donoszą z *Szwajcarii* iż w kilku tamecznych kantonach panuje *Ospa* z wyjązajna, na którą nie tylko dzieci ale nawet wiele osób dorosłych umiera. — Odebrano wiadomość że sławny kompozytor *Karol Marja Weber* już przybył do *Londynu*. — Dnia 12 b. m. Król wicz *Niderlandzki Fryderyk* dawał w *Hadze* wielki obiad i bał, na którym znajdowali się deputowani stanów ieneralnych. — Donoszą z *Królewca* iż tego lata będzie tam przez Prof: *Struwe* założony Instytut sztucznych wód mineralnych, tymże sposobem iak w *Dreznie*, *Berlinie*, w *Warszawie* i w *Lon-*

dynie.—Do *Hogi* przybyły bardzo pomyślne wiadomości, które dochodzą do dnia 12 Paźd: r:z: to jest że zostali pobici powstańcy przez wojsko *Niderlandzkie* d, 9 pod *Padanganem*, a d, 11 Paźd: pod *Pagatanem*. Między 2ma dowódcami tych powstańców miały się wszcząć niesnaski, przeco obadwa szukaia sposobności wejść w układy o pokój z rządem *Niderlandzkim*. — Pierwszy Dom handlowy *Ballabeme* w *Pradze* w *Czechach*, wstrzymał swoje wypłaty, a w *Strażburgu* dawny Dom handlowy *Manberguer* zbankrutował. —

w Mieście Czeskiem *Jozefstadt*, d, 27 z.m. Kapitan *Biela* odkrył małego Kometę w znaku *Barana*. — Chwałę teraz Wody mineralne w *Hejligstal* niedaleko *Akwisgranu* będące, które przewyższaią w skutku wodę *Salcerską*. To źródło na następne lato ma być starownie urządzone; było już znacem za *Rzymian*. — Tak zwany *król Cygański Absalon Szmit*, umarł niedawno w jednym z cygańskich koczowisk w *Anglii*, doczekawszy późnej starości; zostało po nim 13 Synów i Córek a *Wnuków* 51, każdemu z tych potomków dostało się w spuściznie po 4000 złp: — We *Włoszech* wyszedł na ten rok *Kalendarzyk* w którym umieszczono bardzo wiele *anegdot* o rozmaitych zwierzętach; zebrano troskliwie opisy już znane, iakoteż wiele iest nowych. Niektóre czasami umiścimy. „*Podróżniący Irlandczyk* został przez rozbite okrętu wyrzucony na brzegi *Afryki*; wierny *Pudel* nieodstępujący go nigdy, uczepiony sukni swego Pana, również na tej brzegi wyrzuconym został. *Irlandczyk* lękaiać się wpaść w ręce *barbaryjczyków* którzy by go nieochybnie policzyli wrzód niewolników; postanowił na skale póty czekać, póki nie ujrzy na morzu iakiego *Europejskiego* okrętu; lecz iakże przepędzić życie o głodzie? otoż nlatwił mu to wierny *Pu-*

del; codziennie znosił małe różne zwierzętka iadziej *puhacze* które łapał w skalach, szczęściem *Irlandczyk* miał w kieszeni krzesiwo, zususzonego chrustu rozświecał ogień i żywił się tym sposobem wraz z swym pudlem przez 17 tygodni; poktórych ujrział pływacy okręt *Hiszpański*, stojąc na szczycie skały i chwieiając chustką, dał znać o sobie i został oswobodzony. Jego *żywiciel* ma dotąd znajdować się wypchany w muzeum *Dublińskiem*. — w Roku 1787 w *Szrewbury* w *Anglii*, wieśniaczka z zadziwieniem dostrzegła że jej *Krowa* od nieiakięgo czasu wcale nie wydawała mleka, i codziennie wymykała się skrycie bawiać przez pół godziny. Postanowiono dojść tajemnicy, i dostrzeżono że ogromny *Wąż* obwinawszy się o nogę krowy, wysysał mleko. Właściciel gdy ukryty za krzakami przekonał się o tem zdarzeniu, czekał aż się wąż oddali od krowy, poczem go zabił; lecz krowa ustawicznie rycząc i uciekaiąc w toż miejsce, niedozwoliła przystępu do siebie, i musiano również i ją pozabawić życia. “ — **DONIESIENIA.**

Urząd Muncypalny Miasta Stołecz: Warsz:
Obrazka złota rokiem 1814 i cyfra Z. G. oznaczona, złożona przez osobę która ją znalazła, znajduje się w Depozycie policyjnym; przeto Urząd Muncypalny wzywa niniejszym właściciela tejże obrazki do udowodnienia i odebrania takowej w przeciągu najdalej 3ch miesięcy, w przeciwnym albowiem razie przez publiczną licytacją na właściwy fundusz sprzedaną zostanie. — Warsz: d. 17 Marca 1820 r. — Wice Prezydent *L u b o w i d z k i*. — Za Sekretarza *Jluęgo Wiernicki*.

Grochów nad szosą o półtrzeci staja od *Pragi*, a 5 staj od *Warszawy* leżący, z osadą fabrykantów i propinacją znaczną, maiaćy zbioru od 180 do 201 wozów parokonych *Siana*, wysiewu 3 korcy *Pszonicy*, 35 *Zyta*, 11 *Jęczmienia*, 36 *Owsz* i reszty w propocją, gdzie utrzymuią 50 *Krów* w pakcie, iest na przeduz bez żadnego inwentarzu, przedaiący okaże kupuiącemu 7 od sta czystęgo dochodu. Odalszych warunkach dowiedzieć się na miejscu.

Karól Sommer Fabrykant Kapeluszków ma honor wiadomości Sza: Publ: i Osoby które go zaszczycały swoim zamówieniem a dla których terażniejszej zamieszka nie jest za odlegle, że skład Kapeluszków jego fabryki znajduje się przy ulicy Długiej w domu JP. Tylera w Magazyonie Galanterji pod Nr 500; dla uniknięcia wszelkich nieprzyjemności pochodzących z targowania się, cena ostatnia, znajduje się wydrukowaną w każdym Kapeluszu.

Podpisany Piekarz mieszkający przy ulicy Jezwickiej Nr 71, zawiadamia Sza: Publ: iż u niego za obstarunkiem dostawie na nadechodzące Święta Wielka Noce, wszelkiego ciasta iako to: Bab z pięknej anarymonckiej maki z wszelką dobrą przyprawą, Placzków, Mazurków, a to wszystko po miernej cenie przyrzeka dostawić. — Leon Cwik i c.

Baraki w Obozie Wojskowym pod Warszawą wystawione, w których z wszelką dogodnością urządzone być mogą, Oberża, Handel trunków, lub Cukiernia, są do sprzedania albo wynajęcia; dowiedzieć się u Rządcy domu Nr 278 przy ulicy Freta.

Niżej podpisany ma zaszczyt Prześ: Publ: zawiadomić, iż na tego roczne Święta Wielka Noce u niego dostać można Ciast i Bab, oraz Placzków w różnych gatunkach od złp: 4 do 12, oraz Chleb Petersbursko kisto słodki zwany do Święciana po złp: 1 i po złp: 2, za dobroć i gatunek zaręcza. J. C. K. Mości Nadworny Piekarz mieszkający przy ulicy Nowo Senatorskiej Nr 476 Lit: B. — Bogumił Bauer.

Podaje się do wiadomości, iż dnia 24 Marca r. b. o godzinie 10 zrana przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1761 sprzedawane będą Ruchomości iako to: Kanapy, Krzesła, Łózko, Szafy i inne za gotowe pieniądze. — Franci: Rydecki Kom: Sąd.

We Wsi Czerniakowie pod samą Warszawą położonej, znajduje się Lokal mrowiany obszerny do pomieszczenia kilkunastu Warsztatów dogodny dla Fabrykanta Sznka lub innych wlewianych czyli bawelnianych Materji. Życzący sobie, zechce obejrzyć i udać się do zarządzającego tą majątnością.

Kto znalazł papiery należące do Walentego Urbanowskiego, zgubione dnia 16 b. m. i r. niech raczy oddać za nagrodą pod Nr 2643 przy ulicy Marjensztadt w dworku Kurca.

Osiedli Fabrykanci wyrobów cienkiego Sznka z Miasta Gierlitz z dawnej Saxonji w Mieście Obwodowem Rawa w Woiewództwie Mazowieckiem położonem na krakcie Wrocławskim 10 mil od miasta Solecz; War-

szawy, maia honor zawiadomić Kupców tak w Królestwie Polskiem iak i Państwie Rossyjskiem, że w Mieście Rawa w naszych Fabrykach wyrabiamy ciemniego Sznka z przędzy za granicą przędzonej iak i z wlny krajowej, najlepszego gatunku miesięcznie do 160 Postawów, w kolorach rozmaitych w wlewie farbowanych, za dobroć Sznka, koloru prawdziwego i najlepszą aparatację zaręczamy, oceną każdy z JJPP. Kupców tak w Królestwie Polskiem iak i w Cesarstwa Rossyjskiego chcący wnieść w stosunki handlowe z Fabrykantami w mieście Rawie osiadłemi, na miejscu przekonać się potrafi, cena Sznku istofna i umiarkowana jest, postaw jeden od 110 do 150 Tal: wedle której iuz są sprzedawane, tak na potrzebę krajową iak i za granicą Rossyjską. — Rawa d. 21 Marca 1826 r. — w Jmiejści wszystkich Fabrykantów Miasta Rawy. Fabrykanci Bracia Zim er m a n n. — Jan Kl e j n. — Jan K a r s h.

Osoba upoważniona od Rządu do dawania lekcji prywatnych języka francuzkiego, zawiadamia, iż życzący sobie wyczyć się w krótkim czasie gruntownie tegoż języka; raczą się zgłosić do domu Nr 451 przy ulicy Krakow: Przed: na 3 piętrze od fronta.

Kto zgubił w dniu wczorajszym Krzyż Stej Anny na ponsowej wstążce, niech się uda do Szymona Nelken z Kalisza przy ulicy Miodowej mieszkającego pod Nr 486 w domu JP. Kroncuberga.

Poiąd z forderdachem, w dobrym stanie, urządzony do wygody podróżnej, i do przejazdki z powodu swojej lekkości szczególniej przydatny; jest w każdym czasie do nabycia. Kupić sobie życzący, zgłobi się do Rządcy domu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 463, obok Ratuszka w Domu Raczynskich, przy ulicy Długiej pod Nr 591, są do sprzedania w różnych gatunkach Wina, iako to: Francuzkie, Burgundekie i Reńskie w lepszych gatunkach za cenę umiarkowaną; niemniej sztuki wielkie przeszło 500 garcy wymiaru trzymające. Życzący sobie kupna, zechce się zgłosić pod wyżej wymieniony Numer, na dole, wchodząc w bramę po prawej stronie.

Kareta podróżna iak zwana Basztarda, z wszelkimi wygodami dla podróżnych, w najlepszym stanie, jest do sprzedania w domu przy ulicy Leśno pod Nr 655, po informacją zgłosić się na 1 piętro.

Ogród fruktowy wraz z gruntem, przy ulicy Fawory pod Nr 1987 od Wielkiej Nocy r. b. do nabycia, do którego może być 2 stancji i piwnica. Wiadomość w tymże domu u właściciela.